[bookmark: RANGE!B1:F129]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
от  "   " декабря   2020 года №

ПРОЕКТ

О бюджете Рузского городского округа Московской области
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Рассмотрев проект бюджета Рузского городского округа Московской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы, представленный Главой Рузского городского округа Московской области, в соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Положением о бюджетном процессе в Рузском городском округе Московской области, принятым решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от 26.02.2020 №450/48, руководствуясь Уставом Рузского городского округа Московской области

Совет депутатов Рузского городского округа Московской области РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Рузского городского округа Московской области (далее – бюджет Рузского городского округа) на 2021 год:
а) общий объем доходов бюджета Рузского городского округа в сумме 4 113 249,78 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 118 897,78 тыс. рублей;
б) общий объем расходов бюджета Рузского городского округа в сумме
4 215 222,78 тыс. рублей;
в) дефицит бюджета Рузского городского округа в сумме 101 973,00 тыс. рублей.

 2. Утвердить основные характеристики бюджета Рузского городского округа на плановый период 2022 и 2023 годов:
а) общий объем доходов бюджета Рузского городского округа на 2022 год в сумме 3 574 862,10 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 632 618,10 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 3 506 952,93 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 582 449,93 тыс. рублей;
б) общий объем расходов бюджета Рузского городского округа на 2022 год в сумме 3 691 253,10 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 51 991,00 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 3 644 952,93 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 104 000,00 тыс. рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2021 год в сумме 3 461,99 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 3 533,99 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 3 605,99 тыс. рублей.

4. Утвердить:
поступление доходов в бюджет Рузского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №1 к настоящему решению;
перечень главных администраторов доходов бюджета Рузского городского округа согласно приложению №2 к настоящему решению;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Рузского городского округа согласно приложению №3 к настоящему решению;
нормативы распределения доходов бюджета Рузского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №4 к настоящему решению;
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Рузского городского округа Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №5 к настоящему решению;
ведомственную структуру расходов бюджета Рузского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №6 к настоящему решению;
распределение ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №7 к настоящему решению;
расходы бюджета Рузского городского округа по целевым статьям (муниципальным программам Рузского городского округа Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год и плановый период 2022 и 202 годов согласно приложению №8 к настоящему решению;
расходы бюджета Рузского городского округа на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №9 к настоящему решению;
программу муниципальных внутренних заимствований Рузского городского округа Московской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №10 к настоящему решению;
программу муниципальных гарантий Рузского городского округа Московской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №11 к настоящему решению;
источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Рузского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №12 к настоящему решению.

5. Установить, что ведение лицевых счетов администратора доходов бюджета Рузского городского округа осуществляет Финансовое управление Администрации Рузского городского округа Московской области. Установить, что Финансовое управление Администрации Рузского городского округа Московской области осуществляет доведение лимитов бюджетных обязательств на 2021 год до главных распорядителей средств бюджета Рузского городского округа Московской области по расходам, не включенным в перечень расходов бюджета Рузского городского округа Московской области, по которым осуществляется приостановление доведения лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета Рузского городского округа Московской области, утвержденный постановлением Главы Рузского городского округа Московской области.

6. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Рузского городского округа Московской области:
на 2021 год в размере 138 276,00 тыс. рублей;
на 2022 год в размере 139 211,00 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 140 244,00 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Рузского городского округа Московской области предусматриваются на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса».

7. Установить, что из бюджета Рузского городского округа предоставляются субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг:
-  на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы Рузского городского округа Московской области «Предпринимательство», направленных на частичную компенсацию субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);
- на реализацию мероприятий подпрограммы «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах» муниципальной программы Рузского городского округа Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» по ремонту подъездов в многоквартирных домах.
Предоставление средств, предусмотренных пунктом 7 настоящего решения, осуществляется в порядке, установленном Администрацией Рузского городского округа Московской области.

8. Установить, что в расходах бюджета Рузского городского округа предусматриваются средства:
8.1. На уплату налогов, сборов, административных штрафов, пеней, государственной пошлины при подаче исковых заявлений в судебные органы:
в 2021 году – 3 000,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 3 000,00 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей.
Данные средства распределяются на основании предложений, представленных в Финансовое управление Администрации главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Рузского городского округа с учетом следующих требований:
- предложения должны содержать обоснования и расчеты, подтверждающие необходимость увеличения бюджетных ассигнований, в том числе копии правоустанавливающих документов на земельные участки, копии документов, подтверждающих кадастровую стоимость (увеличение кадастровой стоимости) земельных участков, а при увеличении общего объема остаточной стоимости имущества - копию баланса, подтверждающего это увеличение, а также копии законодательных актов об отмене ранее установленных льгот, иные подтверждающие документы.
8.2. Для обеспечения софинансирования в целях участия в государственных программах Российской Федерации и государственных программах Московской области, которые распределяются на основании заключенных соглашений с центральными исполнительными органами государственной власти Российской Федерации и Московской области:
в 2021 году – 22 000,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 17 000,00 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей.
Данные средства распределяются на основании обращений, представленных в Финансовое управление Администрации главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Рузского городского округа Московской области, содержащих обоснования и расчет суммы софинансирования, либо на основании гарантийных писем Главы Рузского городского округа Московской области, направленных в центральные исполнительные органы государственной власти Российской Федерации и Московской области, содержащих согласие на софинансирование за счет собственных средств бюджета Рузского городского округа Московской области в рамках участия в мероприятиях государственных программ.
Средства, предусмотренные в бюджете Рузского городского округа на софинансирование в рамках участия в мероприятиях государственных программ Российской Федерации и Московской области, и не освоенные в полном объеме, подлежат перераспределению в текущем финансовом году на расходы, направленные на исполнение полномочий органов местного самоуправления Рузского городского округа Московской области, установленных действующим законодательством.

9. Установить:
9.1. Верхний предел муниципального внутреннего долга Рузского городского округа Московской области:
по состоянию на 1 января 2021 года в размере 248 300,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 35 000,00 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2022 года в размере 308 135,88 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2023 года в размере 424 526,88 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям –  0,00 тыс. рублей.
9.2. Верхний предел муниципального внешнего долга Рузского городского округа Московской области:
по состоянию на 1 января 2021 года в размере 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,00 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2022 года в размере 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,00 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2023 года в размере 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,00 тыс. рублей;
9.3. Предельный объем муниципальных заимствований Рузского городского округа Московской области:
на 2021 год в размере 214 135,88 тыс. рублей;
на 2022 год в размере 210 391,00 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 352 135,88 тыс. рублей.

10. Утвердить объем расходов бюджета Рузского городского округа на обслуживание муниципального долга Рузского городского округа Московской области:
на 2021 год в размере 27 850,73 тыс. рублей;
на 2022 год в размере 31 804,40 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 71 857,32 тыс. рублей;

11. Установить, что заключение муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) с Администрацией Рузского городского округа Московской области на оказание услуг по предоставлению Рузскому городскому округу Московской области (далее - Рузский городской округ) кредитов в 2021 году осуществляется на следующих условиях:
предельная сумма кредита (по одному кредитному договору (соглашению)) – до 214 135,88 тыс. рублей (включительно);
процентная ставка – определяется по итогам аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению Рузскому городскому округу кредитов;
срок погашения кредита – до трех лет со дня заключения соответствующего муниципального контракта (кредитного договора (соглашения));
цели использования кредита – финансирование дефицита бюджета Рузского городского округа Московской области и (или) погашение муниципальных долговых обязательств Рузского городского округа Московской области;
возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита;
возможность неиспользования кредитной линии или использования кредитной линии не в полном объеме.

12. Установить:
12.1. Размер резервного фонда непредвиденных расходов Администрации Рузского городского округа Московской области:
на 2021 год в сумме 500,00 тыс. рублей;
на 2022 год в сумме 500,00 тыс. рублей;
на 2023 год в сумме 500,00 тыс. рублей.
Средства резервного фонда непредвиденных расходов Администрации Рузского городского округа используются на цели, установленные Постановлением Администрации Рузского городского округа Московской области от 27.05.2020 №1517 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований Резервного фонда Администрации Рузского городского округа Московской области на непредвиденные расходы».
12.2. Размер резервного фонда Администрации Рузского городского округа Московской области на предупреждение, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий:
на 2021 год в сумме 500,00 тыс. рублей;
на 2022 год в сумме 500,00 тыс. рублей;
на 2023 год в сумме 500,00 тыс. рублей.
Средства резервного фонда Администрации Рузского городского округа на предупреждение, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий используются на цели, установленные Постановлением Администрации Рузского городского округа Московской области от 28.04.2020 №1260 «Об утверждении порядка предоставления и использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Рузского городского округа Московской области на предупреждение, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
13. Установить, что остатки средств, образовавшихся на едином счете бюджета Рузского городского округа по состоянию на 01.01.2021 года:
в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Рузского городского округа в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств;
в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Рузского городского округа Московской области, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;
в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Рузского городского округа муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются в случае принятия соответствующих изменений в муниципальные программы Рузского городского округа на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели;
в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, направляются в случае принятия соответствующих изменений в муниципальные программы Рузского городского округа на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели;
после их использования в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, могут быть направлены на исполнение принимаемых в текущем финансовом году новых расходных обязательств при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете Рузского городского округа Московской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы.

14. Установить, что  бюджетные и автономные учреждения Рузского городского округа Московской области не позднее 1 апреля 2021 года обеспечивают возврат в бюджет Рузского городского округа Московской области средств в объеме остатков субсидий, предоставленных им на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием объемных показателей, в порядке, установленном Администрацией Рузского городского округа Московской области.

15. Установить, что дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Рузского городского округа Московской области в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в настоящее решение, в дополнение к основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, являются основания, предусмотренные статьей 12 Положения о бюджетном процессе в Рузском городском округе Московской области, принятого решением Совета депутатов Рузского городского округа от 26.02.2020 г. №450/48

16. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте Рузского городского округа в сети «Интернет».

17. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава Рузского                                                             Председатель Совета депутатов
городского округа                                                        Рузского городского округа
Московской области	                                               Московской области

_____________  Н.Н. Пархоменко                                   ____________  С.Б. Макаревич
2